CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021

Congratula, a Sra. Joselita Almeida dos

Santos, pelos 17 anos de relevantes serviços

prestados como voluntária nas ONGs de nossa

cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Sra. Joselita Almeida dos

Santos, pelos 17 anos de relevantes serviços prestados como voluntária nas

ONGs de nossa cidade.

Justificativa

Joselita Almeida dos Santos, nascida em Valença Bahia em 12/11/1962, mãe de

4 filhos e avó de 2 netos, moradora do Jardim Hubert, carinhosamente chamada

de "Dona Jo", começou a trabalhar ainda muito pequena, com apenas 13 anos

de idade, sempre muito decidida, trabalhadora e focada, já ajudava muito sua

família em casa.

Aos 29 anos de idade, teve o primeiro filho, e devido a necessidade, sempre o

carregou junto ao trabalho. Grande pessoa, grande mulher e mãe muito

dedicada, sempre priorizou os filhos, buscando sempre o que era melhor para

todos eles.

Preocupada com a educação e oportunidade para as crianças, desde muito

pequenos já levava os filhos para aulas de ballet, jazz, cursos e entre outras

atividades, a fim de proporcionar as melhores experiências possíveis para os

filhos.

PROT-CMI 3481/2021
08/12/2021 - 16:43
MOC 535/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

" Dona Jo" há 17 anos realiza trabalho voluntário nas ONGs de nossa cidade,

sempre buscou ajudar ao próximo sem medir esforços, por todos locais que

passou realizando os trabalhos voluntários, sempre levou alegria, energia e

amor, pois ela e dona de um coração enorme, cheio de amor ao próximo. Iniciou

seus trabalhos voluntários no bazar do padre Zabeu kalfman, animada e

batalhadora, permanece até hoje desenvolvendo este trabalho.

Atuante também em outras instituições, ajudando em várias ações como na

ABID, na montagem de pizzas beneficentes, na Ong Formiguinha, na montagem

de cestas básicas e na Casa da mulher Anália Franco.

Atualmente vem acompanhando alguns grupos da cidade na montagem de

cestas e distribuição de alimentos e produtos de higiene. Dona "Jo", tem um

carinho especial pelas crianças da comunidade Veredas da Conquista, há 10

anos realiza um Projeto no dia das crianças, preparando e doando um lanche,

com bolo e doces para as crianças, segundo a filha Grazielly, esta ação: "deixa

ela com o coração ainda mais cheio de gratidão por poder cuidar do próximo e

levar alegria para as crianças".

Perguntado aos filhos e netos, o que ela representa, as respostas foram as

seguintes:

Laiani "Uma palavra define a sua mãe: força";

Arlley "Batalhadora, guerreira e carinhosa";

Grazielly "família unida, amor, solidariedade, energia positiva, luta e coragem;

Douglas " Ela representa tudo, e uma mulher admirável, batalhadora, guerreira

de um coração enorme, meu porto seguro, Te amo";

Para a Neta Katarina "amor com carinho"

PROT-CMI 3481/2021
08/12/2021 - 16:43
MOC 535/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Diante do exposto, tenho a alegria e a honra de encaminhar a Moção a Sra.

Joselita Almeida dos Santos, pessoa de coração único, que tem como missão

principal amar e cuidar de todos, sem distinção, está sempre pronta e disposta

a fazer o bem e ajudar o próximo com ternura e respeito em todas ocasiões,

fazendo a diferença na vida de muitas pessoas. Parabéns !!!

Sala das Sessões, em 08 de dezembro de 2021.

Sérgi .©sé Teixeira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 3481/2021
08/12/2021 - 16:43
MOC 535/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3